401 Viz Galénos, *De simplicium medicamentorum*, VI,3,10 (Kühn 11,858 nn.).

402 *Gn* 2,9.

403 Johannes Serapion (= Jahjá ibn Sarafjun), *De simplicium medicamentorum historia libri septem*, VI,33 (Venetiis 1552, fol. 140r); *Liber aggregatus*, 398.

404 Lucina je římská bohyně porodnictví a patronka rodiček.

405 Johannes Serapion, *Liber aggregatus*, 402.

406 Na místě, kde se tak podle mytického podání stalo, totiž v Delfách, zbudoval posléze Apollón chrám a slavnou věštinu.

407 *Dictam[n]us*, česky též postaru diptam.

302 virtute Iovis: illa quidem paralysim fugat, haec vel^a odore roborat animum. Eadem virtute pentaphyllon resistit venenis, eiusque folium bis quotidie unum vino bibitum curat ephimeram, tria tertianam, quattuor vero quartanam. Hac herba sacerdotes antiqui propter puritatem suam in purificationibus utebantur. Agnus castus potestate Saturni Venereum sistit motum; iaspis vero sanguinem. Mirabiles autem provenire solent effectus, ubi occultae proprietati proprietas servit elementalis, velut in myrobalano ad spiritum corpusque firmandum non solum virtus illa coelestis agit, sed etiam styptica multum nec parum aromatica virtus, quae putrefactionem dissolutionemque mirifice prohibet spiritumque corroborat. Iam vero ut crocus petat cor, spiritum dilatet^b, provocet risum, non solum occulta Solis virtus mirabiliter efficit, sed ad idem quoque conducit ipsa natura croci subtilis, amplificabilis, aromatica, lucida.

Quod autem de simplicibus dico, de compositis similiter dictum intelligi volo. Dic age theriaca quomodo contra venenum nobis opituletur. Non educit illa venenum, astringit enim alvum. Non mutat omnino tam subito veneni naturam, non enim haec adeo debilis est atque mutabilis. Sed spiritum vitalem potius valde tenuem et mutabilem subito conformi quadam ad ipsum proportionem corroborat usque adeo, ut ipse iam validus tanquam agens una cum theriaca velut instrumento partim superet venenum, partim mutet, partim a praecordiis arceat. Sed quam proportionem sive^c virtute id efficit theriaca? Ioviali simul atque Phoebea, quam ex commixtione multarum rerum secundum certam proportionem invicem confusarum sibi vendicavisse^d videtur. Est autem in ea^e virtus triplex. Haec ipsa inquam coelestis, quam modo dicebam. Item [548] coelestis alia prius in herbis aromaticisque proprietas, quibus electis ipsa rite componitur, quae virtuti prius dictae subministrat ad idem. Est insuper alia virtus in plerisque partibus eius elementalis potius quam coelestis, verumtamen talis ut spiritui muniendo conducat. Stypticam dico et aromaticam qualitatem: illa quidem spiritum firmat, ista fovet.

a vel] 1576: vero

b dilatet] 1498: dilatatur

c sive] 1576: sine

d vendicavisse] 1576: vendicasse

e ea] 1576: eo

odvrací ochrnutí a máta svou vůní posiluje ducha. Stejnou silou chrání mochna před jedy; jeden její lístek vypitý s vínem dvakrát denně léčí z jednodenní horečky, tři z třídenní a čtyři z čtyřdenní. Pro svou čistotu byla tato rostlina používána dávnými kněžími při očištných obřadech. Mocí Saturna zastavuje drmek chřtáč, jaspis pak staví krev. Zázračné účinky však obvykle přicházejí tehdy, když živlové vlastnosti podporují vlastnosti skryté, jako když v myrobalánu k posílení těla i ducha působí nejenom nebeská síla, ale i značně stahující a aromatická síla, jež zázračně brání hnilobě a rozplývání a posiluje ducha. To, že šafrán působí na srdce, rozpíná ducha a vyvolává smích, nezpůsobuje pouze zázračná síla Slunce, ale k tomuž vede i samotná jemná, rozhojňující, aromatická a zářivá přirozenost šafránu.

Věz, že co říkám o jednoduchých lécích, platí podobně i o lécích složených. Nuže, pověz, jakým způsobem pomáhají protijedy? Ty totiž neodvádějí jedy ven, ale stahují žaludek. Vůbec tak nemění přirozenost jedu, vždyť ta není tak slabá a proměnlivá. Místo toho – jsouce k němu v jistém odpovídajícím poměru – rychle posilují životního ducha, jenž je tuze jemný a proměnlivý, a to do té míry, že životní duch – jenž sám již velmi mocně působí – spolu s protijedem jakožto nástrojem částečně jed přemůže, částečně jej promění, částečně zamezí jeho přístupu do oblasti srdce. Avšak na základě jakého poměru či jakou silou to protijed způsobuje? Silou jupiterskou a sluneční, již podle všeho získává ze směsi mnoha věcí v určitých proporcích. Je v něm trojí síla: jednak síla nebeská, o níž jsem právě hovořil, a rovněž další nebeská síla spočívající hlavně ve vlastnostech rostlin a koření, náležitě vybraných pro vlastní směs, jež přispívá k tomuž účinku jako síla výše uvedená. Kromě toho je v mnoha částech protijedu ještě jiná síla, spíše živlová než nebeská, nicméně i ona vede k posílení ducha: mám na mysli stahující a vonnou kvalitu. Zatímco ta první ducha posiluje, tato jej zahřívá.

Mirabilem ergo theriaca vim nacta est contra properantem senectutem atque venenum, tribus videlicet in ea virtutibus ad idem pariter conspirantibus. Quarum una quidem est coelestis per artificiosam acquisita commixtionem, alia coelestis iterum sed partibus eius naturaliter insita, alia prorsus elementalıs.

304 Sed illa quam prius dixi coelitus acquisita multo etiam foret admirabilior, si non solum proportione Iovia Solarique et ex rebus eiusmodi conflaretur, sed etiam opportunum ad hoc observatione coelestium tempus eligeretur. Nam quemadmodum corpus se habet ad locum atque tempus, ita motus et actio se habet ad tempus. Sicut ergo certa passim corpora eorumque formae certis et locis et temporibus coalescunt atque servantur, sic et proprie^a quaedam actiones ex propriis quibusdam temporibus efficaciam nanciscuntur; idque in *Alcibiade* significat Socrates et Proculus explicat. Quod sane Pythagoras animadvertens ipsum bonum perfectionemque^b rerum opportunitatem cognominavit. Primum namque principium sic apud Pythagoram et Platonem omnium est mensura, ut aliis corporibus actionibusque alia loca distribuerit atque tempora. Unde sicut res quaedam non alibi quam hic nec alias quam tunc proprie nascuntur feliciter et coalescunt atque servantur, sic et materialis actio, motus^c, eventus talis aut talis non alias efficaciam sortitur effectumque perfectum quam quando coelestium harmonia^d ad idem undique consonat^e. Quae sane harmonia tantam habere potestatem existimatur, ut non solum agrıcolarum laboribus atque medicorum artificiiis per herbas aromataque conflatis, sed etiam imaginibus quae apud astrologos ex metallis lapidibusque fiunt, virtutem saepe mirificam largiatur.